
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TỦA CHÙA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Tủa Chùa, ngày       tháng       năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi” thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng  

đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/06/2022 của Ủy ban Dân 

tộc về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2621/QĐ-BYT ngày 21/6/2023 của Bộ Y tế về việc 

ban hành hướng dẫn chuyên môn về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự 

án 2, Dự án 9, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Quyết định 3208/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện 

Tủa Chùa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 20/03/2024 của UBND huyện 

Tủa Chùa về việc chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2023 sang năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND huyện Tủa 

Chùa về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; 

 UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
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- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người 

dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật 

về Luật hôn nhân và gia đình; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin và huy động 

sự tham gia của cộng đồng, nhất là ở các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ 

hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao; kịp thời phát hiện, ngăn 

ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình. 

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội, chuyển đổi nhận thức, hành vi của đồng 

bào dân tộc thiểu số trong việc kết hôn nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân 

lực trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong giai đoạn hiện nay. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung, nhiệm vụ thực hiện phải bám sát chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình, phù hợp 

với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.  

- Tổ chức các hoạt động phải cụ thể, thiết thực, hiệu quả có sự lồng ghép, 

phối hợp với các chương trình, dự án, chính sách khác trên cùng địa bàn và phù 

hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan phải 

đảm bảo chất lượng, chặt chẽ, trong tổ chức triển khai thực hiện ở địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức hội nghị tọa đàm, giao lưu, tư vấn, nói chuyện chuyên đề 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

- Phạm vi thực hiện: Tại 4 Trường: PTDTNT THPT huyện Tủa Chùa, 

THCS&THPT Quyết Tiến, PTDTBT THCS Sính Phình, PTDTBT THCS Tủa Thàng. 

- Đối tượng, số lượng tham dự hội nghị: 

+ Đối tượng: Giáo viên và học sinh trong phạm vi thực hiện. 

+ Số lượng: Khoảng 2.000 người. 

- Thời gian, địa điểm 

+ Thời gian: Dự kiến 1 ngày/trường, thực hiện trong Quý IV năm 2024. 

+ Địa điểm: Tại các Trường: PTDTNT THPT huyện Tủa Chùa, THCS&THPT 

Quyết Tiến, PTDTBT THCS Sính Phình, PTDTBT THCS Tủa Thàng. 

- Báo cáo viên tuyên truyền tại hội nghị: Lãnh đạo, công chức Phòng Dân 

tộc, Phòng Tư Pháp, Hội LHPN huyện và Trung tâm Y tế huyện. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Chuyên đề 1: Thực trạng, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.  
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+ Chuyên đề 2: Các văn bản pháp luật quy định có liên quan đến tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống (Luật hôn nhân và gia đình, Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em và các quy định xử phạt liên 

quan theo quy định của pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống). 

+ Chuyên đề 3: Nâng cao chất lượng dân số cho đồng bào dân tộc thiểu 

số; chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên. 

2. Truyền thông nâng cao nhận thức  

2.1. Tờ rơi 

- Nội dung: Tuyên truyền phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.  

- Số lượng: 6.000 tờ (3.000 tờ tuyên truyền phòng chống tảo hôn, 3.000 tờ 

tuyên truyền phòng chống hôn nhân cận huyết thống). 

- Đối tượng cấp phát:   

+ Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, cán 

bộ, công chức làm công tác dân tộc cấp xã, cán bộ, công chức Tư pháp - Hộ tịch, 

trưởng thôn, người có uy tín, người dân tộc thiểu số ở các xã trên địa bàn huyện. 

+ Giáo viên, học sinh tại các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện.  

+ Người dân đã hoặc có nguy cơ tảo hôn, kết hôn cận huyết. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024. 

2.2. Tuyên truyền bằng pano về phòng chống tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống  

- Dựng pano tuyên truyền phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống 

tại các xã, thôn, bản và các trường THCS và THPT trên địa bàn huyện. 

- Số lượng dự kiến 6 cái. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024. 

3. Tổ chức thăm quan, học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh 

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo, công chức một số cơ 

quan, đơn vị thuộc cấp huyện, cấp xã trực tiếp triển khai dự án. 

- Nội dung: Thăm quan, học hỏi kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực về 

chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp 

luật cho cán bộ, công chức trực tiếp triển khai dự án. 

- Địa điểm: Tại 2 hoặc 3 huyện thuộc các tỉnh phía bắc. 

- Thời gian: Dự kiến 7 ngày, thực hiện trong Quý III, IV năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí thực hiện: 422.876.548 đồng. 
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- Nguồn kinh phí: Nguồn vốn Tiểu dự án 2 - Dự án 9 đã giao Phòng Dân tộc 

huyện theo Quyết định 3208/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Tủa 

Chùa; Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 20/03/2024 của UBND huyện Tủa Chùa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân tộc huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; UBND các 

xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đúng nội dung 

Kế hoạch; Đồng thời chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được 

giao theo các quy định hiện hành của Nhà nước.  

- Tổ chức thực hiện đúng nội dung tuyên truyền, truyền thông đảm bảo 

đúng đối tượng, địa điểm, chế độ chính sách, tổ chức công khai, dân chủ và thực 

hiện theo đúng theo quy định hiện hành. 

- Xây dựng dự toán kinh phí trình Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

thẩm định, đảm bảo đúng theo quy định.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả, tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch gửi 

về UBND huyện định kỳ theo quy định; kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó 

khăn, vướng mắc và đề xuất hướng xử lý trình UBND huyện xem xét. 

2.  Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này 

do Phòng Dân tộc huyện lập, trình UBND huyện phê duyệt. 

- Hướng dẫn Phòng Dân tộc huyện sử dụng, thanh, quyết toán nguồn kinh 

phí theo quy định hiện hành.  

3. Phòng Tư pháp huyện, Trung tâm Y tế huyện và đề nghị Hội 

LHPN huyện: Phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc huyện triển khai các hội 

nghị tọa đàm, giao lưu, tư vấn, nói chuyện chuyên đề Giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo kế hoạch này. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các trường PTDTBT 

THCS trong kế hoạch này phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc huyện trong 

việc chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, danh sách giáo viên, học sinh dự Hội 

nghị tuyên truyền, truyền thông, đảm bảo đạt hiệu quả. 

5. UBND các xã, thị trấn 

-  Phối hợp với Phòng Dân tộc chọn vị trí, địa điểm lắp đặt pano tuyên truyền. 

- Lập danh sách trích ngang và thông báo cử đại biểu đi thăm quan, học 

tập kinh nghiệm đảm bảo thành phần theo quy định. 

- Tiếp nhận tờ rơi để tổ chức truyền thông cho người dân thông qua các 

buổi họp thôn. 
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6. Trường PTDTNT THPT huyện Tủa Chùa, trường THCS&THPT 

Quyết Tiến: Phối hợp chặt chẽ với Phòng Dân tộc huyện trong việc chuẩn bị 

địa điểm, cơ sở vật chất, lập danh sách giáo viên, học sinh dự Hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi” thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn huyện của UBND huyện Tủa Chùa./.  

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh Điện Biên; 

- TT. Huyện Uỷ; 

- TT. HĐND huyện; thay báo cáo 

- - Lđ. UBND huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Phòng Tư Pháp huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Hội LHPN huyện; 

- Các trường THCS&THPT trong phạm vi thực hiện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, DT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Minh Tuân 
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